
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora EDENILCE 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional Nº 5903373/4, 
Coordenador de Núcleo de Projetos pela servidora NAIANA DIAS 
GURJÃO SANTOS Identidade Funcional Nº 54187713/3, Diretor 
de Políticas Sociais para ocupar a mesma função.
Art. 2° Salvo designação em contrário, a servidora será 
responsável pelas atividades de seleção dos projetos submetidos 
para elaboração de parceria voluntária, nos termos da lei Nº 
13.019/14 e pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados 
pela Fundação PROPAZ em conjunto com os outros membros da 
Portaria Nº 052/2016.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 24/01/2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 296725

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2017 - GVG
Data da Assinatura: 29 MAR 2018.
Vigência: 01 ABR 2018 a 31 MAR 2019.
Justifi cativa: Renovação de contrato para atender o 
abastecimento de combustível das unidades móveis do Gabinete 
do Vice-Governador.
Objeto: Prestação de serviço de sistema de gestão de 
abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de cartão magnético e com o fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
Pregão Eletrônico N.º: 012/2016/SEAD/DGL  (Ata de Registro de 
Preços nº 02/2017)
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 32.101 / Unidade 
Gestora 32.0101
Programa de Trabalho 04.122.1297.4668
Plano Interno 420.000.4668C
Elemento de Despesa 33.90.30                                                                                                    
Fonte do Recurso: 0101002169
Valor Global (Estimado): R$ 147.371,52 (Cento e quarenta e sete 
mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos.
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice-Governadoria, órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 
03.506.307/0001-57, representada por  Luciano Rodrigo Weiand, 
CPF 952.835.520-04 e por DIEGO DA SILVA GONÇALVES, CPF n° 
007.845.770-05.
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro Santa 
Lúcia - Campo Bom/RS - CEP 93.700-000, telefone (51) 3920-
220 - Ramal 8267/8273, email: licitacoes@embratec.com.br
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 296530

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS MÁXIMOS 
ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após 
regular análise de repactuação, formulado pela empresa 
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
02.295.753/0001-05, em face do reajuste da data base da 
categoria dos prestadores de serviços terceirizáveis temporário 
limpeza e conservação ambiental do Estado do Pará 2017/2018 
– SEAC/SINELPA estabelece, na forma prevista no Art. 6º, § 3º, 

do Decreto Estadual nº 1.887/2017, o reajuste dos valores dos 
postos de limpeza dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 
007/2014, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro 
de 2017.
PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário da ATA 

(R$)

Proposta de 
reajuste da 
empresa

2015

Valores 
Unitários 
Máximos 
Aplicáveis 
por posto 

2016
(R$)

Valores Unitários 
Máximos 

Aplicáveis por 
posto 2017

(R$)

LOTE 4 - ALTAMIRA

11 Auxiliar de 
limpeza Posto - Altamira 2.770,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.096,68 3.277,72

LOTE 6 - BRAGANTINA

17 Auxiliar de 
limpeza Posto - 

Capanema
2.720,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

LOTE 7 - CASTANHAL

19 Auxiliar de 
limpeza Posto - 

Castanhal
2.735,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

21 Auxiliar de 
limpeza

Posto – Santa 
Izabel 2.738,00 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.135,69 3.319,01

LOTE 8 - ARAGUAIA

22 Auxiliar de 
limpeza

Posto – 
Conceição do 

Araguaia
2.757,02 NÃO FOI 

SOLICITADO 3.150,70 3.334,89

Em, 23 de março de 2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 296357

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 

POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E DE 
PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C-170
EDITAL Nº 85/2018 – SEAD/PCPA, 02 DE ABRIL DE 2018.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C – 
170, torna público o resultado f nal do Concurso Público para 
provimento de vagas aos cargos de nível superior das Carreiras 
Policiais de Investigador da Polícia Civil – IPC, Escrivão da 
Polícia Civil – EPC e Papiloscopista, para o candidato sub judice 
ROBERTO SÁ DE OLIVEIRA, cargo Investigador Delegado 
de Polícia Civil – IPC, considerando os termos do Mandado de 
Segurança nº 0001545-97.2014.8.140051.
O presente resultado fi nal fi ca devidamente homologado para 
que produza seus efeitos legais.
Belém, 02 de abril de 2018.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

Protocolo: 296726

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRAT Nº 017/2018
Processo: 2018/105589
CHAMADA PÚBLICA n.007/2018
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP
Data de Assinatura:02.04.2018
Vigência: 02.04.2018 A 02.04.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: REABILITAÇÃO CLÍNICA & SERVIÇOS LTDA- 
CLINICA REABILITA MAIS
CNPJ: 27.613.119/0001-96

Endereço: RUA JOSE BARROS DA SILVA nº.608, Bairro CENTRO, 
município CAPITAO POÇO/PA, CEP:68.650-000.
FONE (91)3038-1984
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 295277

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  046 DE 02 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2018 (Proc. 520746/2017) – 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE CAFÉ DA MANHÃ, BRUNCH, 
BUFFET E COQUETEL PARA EVENTOS DE FORMA ESTIMADA.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:
Márcia Cristina Franco de Andrade – matrícula 751871
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Andréa Gusmão Brito – matrícula 5888196
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA

Protocolo: 296426

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 01/2018
PROCESSO N° 14497/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 02 (DOIS) 
ELEVADORES, QUE OCORRERÁ POR 01(UMA) VEZ AO 
MÊS, PROCEDENDO COM LIMPEZA, REGULAGEM, AJUSTE, 
LUBRIFICAÇÃO E/OU REPAROS DE PEÇA, INCLUINDO SERVIÇO 
DE PLANTÃO 24H (VINTE E QUATRO) HORAS, SEMPRE QUE 
NECESSÁRIA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, na 
forma continuada e estimada.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Data da abertura: 13/04/2018.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.122.1297-8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Belém, 02 de março de 2018.

Protocolo: 296449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO DE 
ICMS CAIF/DTR

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE ISENÇÃO N.º 
011/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, com base 
nosdocumentos apresentados, em conformidade com o 
dispostono art. 2º da Instrução Normativa n.º 05, de 25 de 
abril de 2016, declara isenta do pagamento do ICMS sobre o 
fornecimento de energia elétrica a unidade consumidora n.º 


